

KURYER LITEWSKI

Za Naywyższym Dozwoleniem
IMPERATORA JMCJ CAŁEY ROSSYJ

w WILNIE V. S. 1 GRUDNIA 1800 ROKU W SOBOTE.

z Wiednia 29. Listopada

Im bliźsze zda się podobieństwo, że kroki wojenne między Austrią i Francją raz jeszcze będą rozpoczęte, tym bardziej wzrasta i pomańsza się gorliwość Obywatelów, okazać chcących przywiązanie i wierność Tronowi i Ojczyźnie. Cesarz Jmć codziennie prawie do Ministra Skarbowego Graffa Saurau odsyła znaczne summy od rozmaitych osob do siebie przysłane na publiczną potrzebę, z oświadczeniem naywyższego ukontentowania i pochwały tym należney, którzy współziomkom dają przykład naśladowania godny. Dystrygują się teraz naybardziej trzy narody wielkoscia ofiar; Węgrzyni których pospolite ruszenie już zebrane i uzbroione ćwiczy się w obrótach wojskowych; 30 tysięcy przebranego Indu ma wkrótce do Włoch ruszyć; Czesi pod hasłem imienia Arcy Xiążęcia Karola formują ogromne legiony, na których czele Wódz miły narodowi ma Królestwo zasłaniać od wszelkich napaźdów; Austriacy nakoniec oprócz wielu tysięcy ochotników i strzelców, podobno naywięcej dali gotowego grosza. Składki dobrowolne w Roku przeszłym rozpoczęte dla Tyrolczyków nieprzyjacielskim wtargnięciem zniszczonych, już się zamknęły; summy zebrane tak są wielkie, iż poniesioną szkodę będzie czym nadgrodzić, i tu Cyrkuł Austriacki naywięcej się przyłożył.

Chociaż nikt prawie u nas nie wierzy, ażeby do pokoju z Francją w prędkim czasie przysć mogło, jednak nie widzimy w tey stolicy takiego do wojny przygotowania, jakiego rychle kroków nieprzyjacielskich rozpoczęcie wymagać zwykło. Ztąd chcą wnosić niektórzy, że Ministerium spodziewa się raz jeszcze wyjednać u nieprzyjaciela nowe broni zawieszenie. Zerwanie dawniejszego całe tu niespodziewanym było przypadkiem. Grzeszne Hrabiego Cobenzl w granicach Francuzkich przyście, poufałe z Lunewile wezwanie onego do Paryża, długie z pierwszym Konsulem negocyacye; powrót na miejsce do Kongresu przeznaczone, zamiana plenipotencyi z Konsyliarzem stanu Józefem Buonaparte, konferencye z nim rozpoczęte, wszystko słowem kazalo mieć nadzieję, że do nowego krwi przelania już nie przyjdzie. Wnieść łatwo można, co się u nas działo po odebraney wiadomości od Arcy Xiążęcia Jana, że Generał Desfles nową nam wojnę na d. 28. t.m. zapowiedział, nie dając innoy przyczyny, jak tylko że 45. dniowe broni zawieszenie w Hohenlinden podpisane już upłynęło. Nie słychać ażeby względem przedłużenia onego rozpoczęto negocyacye.

Dzisiaj tego są wizersey przekonania, iż nieprzyjacieli przy naywiększych oświadczeniach myśli do pokoju skłonionej, nigdy jednak szczerze ugody nie pragnął. Zajęcie Toskanii podczas armistycium, burzenie Philipsburga, Ulmu, Ingolstadu, twierdz Rzeskich, przez Cesarza Jmć danych jedynie w zakład rzetelney skłonności do podpisania traktatu, czyliż nie przypomina każdemu opanowania w r. 1798. teyże Toskanii i Piemontu, dobycia gładem Ehrenbreitsteina, podbicia Szwajcarow; a to wszystko w czasie Kongresu Rastadzkiego. Z drugiey strony postępek Ministrów Austriackich rzetelne i otwarte były; nie ma tak wielkich ofiar,

którychby chętnie nie czynili dla zjednania pokoju tak dawno pożądanego; na co innych dowodów świata nie trzeba, oprócz wydania bez przymusu fortec w gorze pomianionych. Lecz jeżeli Dwór nie dopotł zamiarow swoich powolności za te dni; dupie bez wątpienia biorąc się do broni ku sprawiedliwej obronie; zna dobroć sprawy swojej narod całej; i dla tego chętnie gotow jest wszystko co ma poświęcić, majątek i życie dla utrzymania w całości, swobod, i honoru Monarchii.

Mielisiny tu przed kilku dniami widok nie miły i straszny; powstał spor między żołnierzami regimentow Brechainville i Kerpen; od słowa przyszło do zwady, i krwi rozlania; przybyli dosć wczesnie z obu stron Officyerowie ztemu zapobiec nie zdołali; kilku ludzi zabito, bardzo wielu jest ranionych; przyczyna nieszczęścia, że te regimenta wbitwach z nieprzyjacielem utraciły kilka chorągwi, co teraz żołnierze na wzajem sobie wymawiali. — W jednym z Węgierskich Comitatu Presburga bliższych inna okoliczność zciągnięta urzędową uwagę; uzbroieni pospolitym ruszeniem Insurgenci prosili o powiększenie dziennego żołdu dwoma graycarami. Odpowiedziała zwierzchność, że to nie wprzód nastąpi, aż lud nowozaciężny stanie na granicach Królestwa, podług urzędzenia we wszystkich napisanego Comitatach. Gdy te uwagi sprawiedliwe nie czyniły skutku pożądanego; trzeba było użyć przymusu, co jednak życie kilku rokoszaniem kosztowało. Obecność Arcy Xiążęcia Józefa Palatina wszystkim rozruchom koniec przyniosła. — W mieście Laybach nie dawno czuć się dało powtórne ziemi trzęsienie, którym wiele domow znacznie jest uszkodzonych. Dwór często gońców posyła do Graffa Cobenzl, częściej odbiera od niego; żadne jednak wiadomości o negocyacyach z Francuzami na jaw nie wychodzą; nie wiemy nawet pewnie kedy się Posel znajdzie, w Paryżu, Lunewille, nad brzegami Renu; bo i to tym różne są powiesci. — Minister Pruski Keller częste nad zwyczaj miewa konferencye z Hrabią Colloredo.

z Londynu 21 Listopada.

Mówią coraz więcej i z większym do prawdy podobieństwem o zbrojney neutralności, którą Monarchstwa Europejskie podpisać i całemi siłami utrzymywać wkrótce zaczęą, dla obrony praw słusznych okretom obojętnych narodow podczas wojny, które Kōsul Francuzki uznał i ogłosił uroczystie przez traktat niedawno z Ameryką podpisany. Anglikow zdaniem niektóre onego warunki przeciwiwia się przywiązczonemu od nas nad Oceanem panowaniu, iakoż trudno nie widzieć, że neutralność zbrojna jeśli przyjdzie do skutku, przeciw nam i pretensyom naszym szczegulniey będzie wymierzona. — Ponieważ nowe mundury i tym podobne potrzeby dla gwardyi i innych regimentow pod Generałami Abercromby, Pulteney służących, iako też bardzo wiele amunicyi wysłano do Malty, nie ma żadney wątpliwości, że morska i lądowa wielkiey Brytannii potęga zgromadzi się do tey wyspy, która ma port z naywygodniejszych ieden na morzu szrodziemnym. Lordowi Keith Admiralicya dostarczyła wiele bomb i prochu; niektóre albowiem statki amunicyą lądowae za-

tonieły, inne na brzeg wyrzucone dostały się Hiszpanom podczas ostatniej nawałności.

Niższa Izba Parlamentu na trzy tylko miesiące żołąd floty i wojsku naznaczyła, resztę dzieła zastawiając Prawodawcom dwóch w jeden połączonych narodów, którzy wraz po nowym roku zaczną radzić w liczbie blisko tysiąca osób o potrzebach publicznych; czas najlepiej pokaże, iakie korzyści spodziewać się można było dla Ojczyzny z pominiętych Reprezentantów liczby.— Blisko pięciu tysięcy Murzynów zgromadziło się o mil kilka od Miasta Charlestoun stołecznego południowej Caroliny w zamiarze rozpoczęcia kroków nieprzyjacielskich z Amerykanami białymi. Lecz w krotce niebezpieczeństwo minęło; dowodczy rokoszanów w Richmond schwytani karę odnieśli przykładną; rząd użył szczęśliwie najszybszych środków do zgaśnięcia pożaru w iskiecie.— W papierach urzędowych ogłoszonych, które się zciągają do zerwania z Francją negocyacji, tę znajdujemy szczegulność, że Generał Austriacki Juhen podpisując w Paryżu wiadome warunki przedugodne przysięgł z Francją traktatu; uczynił to bez zezwolenia Cesarza Jmci. Pamiętamy iak przyrzekli między innymi oddzielny z nieprzyjacielem pokoy podpisać, iaklibyśmy Anglicy za uczynioną do nas odezwą skłonili się nie chcieli do ugody.

Dzisiaj pewni być możemy, że ani Cesarz Jmci bez Wielkiej Brytanii, ani też Ministrowie nasi bez Austriackiego Domu wojny nie skończą z wspólnym nieprzyjacielem. Na wczorajszym posiedzeniu w Izbie Niższej gdy Sheridan żądał ukazania jeszcze niektórych pism, do wyjaśnienia Franczkiej negocyacji potrzebnych, P. Pitt głośno oświadczył, że Cesarz Jmci nigdy nas opuścić nie myśli; nawet po bitwie w Marengo przegranej, po ustąpieniu wojsk swoich z Szwabii i Bawarii, gdy armistycjum podpisywał, gdy się skłaniał do traktowania o pokoy, nigdy nie uczynił wzmianki o traktatach oddzielnych. Dzisiaj nawet przydał pierwszy Minister, odbieramy z Wiednia podobną obietnicę; bez Anglików Austria traktować nie chce. Rzeczy jednak nie śmiem ażeby długo i statecznie trwała w tym przedsięwzięciu; bo któż może za przyszłość odpowiadać; kto wcześniej przewidzi, jak nam samym nowe okoliczności czynić rozkażą. — Dnia wczorajszego Lord Nelson zasiadł pierwszy raz miejsce w ławie Parow. Wprowadzali go Lordowie Romney i Grenville Minister; uprzedzał Xiążę Norfolk z opozycyi; lecz u Anglików nie ma tam opozycyi, gdzie potrzeba oświadczyć publicznie szacunek mężom znakomitym w nagrodę zasług ich w Ojczyźnie.

Admirał Harvey z 30. liniowemi okrętami powzięty burzy z Torbay ku Brestowi pod żagle wyszedł; Nelson w tej flocie ma służyć. Odbierając szpadę imieniem naszej stolicy ofiarowaną sobie za zwycięstwo pod Abukir, powiedział z ukontentowaniem i wdzięcznością przyniemy ten dar od moich współziomków; mam nadzieję użyć wkrótce tej broni stanowiący w tych liczbach, którzy walczyć będą dla uszkolenia, i w dawnych obrębach zamknięcia nieubłaganych Ojczyzny nieprzyjaciół; inaczej albowiem Wielka Brytania nigdy kosztować nie może pokoy pewnego, chwalebne, i trwałe. — Posel Deia Algierskiego miał audyencyą u Króla Jmci, któremu ofiarował dwa dzielne Afrykańskie konie, karego i kasztanowatego z rżędem bogatym, szablę kosztowną, skóry tygrysfow, lampartow, i tym podobne podarki. — Gdy w Izbie Niższej mówiono o niedostatku zboża w całym Królestwie, jeden z Reprezentantów przypisał drożyznę w stolicy naszej mnóstwu cudzoziemców, mianowicie 235 Emigrantów, radząc spisać ludność kraju całego, którą z stanem dzisiejszym rolnictwa porównawczy; najlepiej poznamy potrzebę naszą i środki do zaradzenia onej przyzwoite.

Listu niedawno pisanego z Paryża treść godna jest uwagi. Cobenzl, powiada, wyjeżdżając do Luneville wysłał gońca do Londynu; korrespon-

dencya Ministrow tajemnicą bydyć zwykła; można jednak zaręczyć, że Posel Austriacki naprzód gabinetowi Angielskiemu opisał rozmowy swoje z pierwszym Konsulem; 2. zapewnia iż Cesarz Jmci trwając statecznie w danym przyrzeczeniu razem z wielką Brytannią pokoy podpisywać będzie. 3. Donosi o wielkich rozruchach które w Prowincyi Marche, dziś Departamencie Creuze, powstać miały, na których przytłumienie wojska liczne zeszedł ruszono.— Nie można wiedzieć iak rychło Kapitan Popham z Deal wynidzie na tajemną wyprawę, według powszechnego rozumienia przeciw osadom Hiszpańskim w Ameryce Południowej; to niewątpliwa, iż wojsko i okręta są w gotowości zupełnej; żołnierzowi Ładowemu hetmanic mają Generałowie Pingle i Scheiffeld.— W Canadzie, Akadyi, nowej Szkocy, i innych Prowincyach Anglikom pozostałych w Ameryce Północnej, żniwa tego roku obfite były. Rząd nasz w porcie Quebec. wiele okrętów zbożem naładować kazał, którego przybycia wyglądamy niecierpliwie, nie mniejszy posilek nam dadzą Prowincye Virginia, Carolina, i inne.

Straciliśmy na brzegach Francuzkich okręt liniowy Marlborough od 74. armat; gdy już nie było żadnego ratowania się sposobu, gdy nawet wrzucenie armat do morza nie pomogło; przeszli matkowie na blisko krążący okręt Capitan.— Artylerya w twierdzy Valetta znalezioną oszacowano 114. tysięcy FS; domy w mieście długie i wielkie naprawy potrzebują; wszystkie podczas długiego oblężenia są uszkodzone.— Wkrótce bardzo znaczną summę w gotowiznie do Niemiec posyłamy; łatwo zgadnąć że to będą subsidia od nas należne przzymierzeńcom narodu.— O spisku murzynów w Wirginii pewną wiadomość mamy; ze zkleionym został przez dwóch Francuzkich Jakobinów osiadłych w mieście Richmond; biali Amerykanie życie stracić mieli. Jeż dzień przyszedł naczynony; lecz deszcz gwałtowny nie dozwolił Murzynom myślony wykonać zbrodnię. Wieczorem nie którzy z współników rzecz obawili rządowi; nazajutrz winowayców schwytano, osadzono, ukarano. Lecz w Carolinie południowej i północnej stało się inaczej; wielu białych mieszkanców zamordowano. Trwoga rząd bardzo wielka w RPtey.

z Paryża 29. Listopada

Generał on chef Moreau wziowski potrzebne instrukcyje od pierwszego Konsula na wszelki wypadek wyjechał do armii. Jeżli wkrótce nie przyjdzie z Wiednia odpowiedź spodziewana na ultimatum Francuzkie, zacznie się wojna; już o nowym bronie zawieszaniu słyżcie nie będzie rząd Francuzki, lecz wojnę naysilniej poprzeć będzie. Bięga nawet pogłoska, że sam Buonaparte stanie na czele jednej z armii RPtey; Massena, Brune, Angereau będą Namiestnikami jego w obozie. — Xiążę de Chabais Stryi Króla Jmci Sardynskiego w Rzymie umarł.— Pokazało się teraz kto ubrajał i żołdem opatrywał Toskańczyków niedawno rozbrojonych; jakożkolwiek bogate było wielkie Xięstwo, nigdy jednak z własnych dochodow utrzymać nie mogło tak znaczney liczby żołnierza. Anglicy co miesiąc dostarczali 200. tysięcy sztukow.— Pierwszy Konsul rozkazał, ażeby w r. 9. Departamenta nad Renem od Niemiec oderwane płaciy, podatek jak następuje: 1. Mont Tomerre 2. miliony 600. tysięcy liwrów; Renu i Mozelli milion 465. tysięcy; Roer 3 miliony 71. tysięcy; Sarre nakoniec million 490 tysięcy; co wymeście ogółem z 4. Departamentow blisko 9. millionow.

Xiężna Nafsa Saarbruck otrzymała nakaz, że jej wdowia oprawa płacną będzie; pierwszy Konsul wydał stosowne rozkazy do Prefekta Departamentu Renu i Mozelli; pomieniona Xiężna córka jest Xiążęcia de Montbarrey, który był wojennym Ministrem u Ludwika 16. po oddaleniu się Generala S. Germain.— Domysły nasze względem podróży Luciana Buonaparte kończą się na tej pewnością, że wyjechał do Madrytu, mając tam zastępować miejsce Posła RPtey; nie wiadomo na czai jak długi; chciał albowiem pierwszy Konsul dać

szczególniejszy dowód poważenia Królowi Jmci Katolickiemu posyłając do Dworu jego brata, który ma dokończyć negocjacye przez największego z przyjaciół, Generała Berthier, rozpoczęte. — Biega pogłoska, iż oprócz okrętu Marlborough kilka innych stracili Anglicy na brzegach zachodnich RPtey; czekamy o tym urzędowego doniesienia. — Lord Keith rozkazał odtąd jak najszybciej przegłądać okręta Portugalskie, dopuścić nie chcąc, ażeby pod zastawą flagi zprzymierzoney, nieprzyjaciele Anglików Hiszpani bezpiecznie zeglowali; jak niedawno poszczęściło się im z Ameryki tym sposobem znaczne skarby wprowadzić do portu Lisbońskiego. O negocjacyach naszych z tym Dworem usłyszemy wkrótce co nowego z Madrytu.

Na Hiszpańskiej granicy ostróżność podwójna, choroby zaraźliwe szerzą się w Andaluzji. Sewilla miasto od innych ludniejsza, największy straciło mieszkańców, tu co dzień umiera kilkaset osób, w Cadyx ledwie już kilkadziesiąt; ogółem wymarło ludu 80. tysięcy. — Generał Müller naznaczony jest komendantem w Corsyce. — Zmarłemu niedawno Xiążęciu Bethune Charost na wieczną pamiątkę dobroczynności jego w Meillart Departamentu Cher mieście monument będzie wystawiony. — Urzędownie dziś ogłoszono, że 9. Departamentów do RPtey przyłączonych które dawny Niderland Austriacki, Biskupstwo Liege, i Flandryą Holenderską obiecy, ludność wynosi dusz 2. miliony 698. tysięcy. — Dwóch jeszcze w spółników znajomego Ceracchi zohwymano; Tubino w naszej Stolicy, Rioust w Rouen; obydwa pod straż oddani czekają z drugimi sądowego wyroku. — Bonaparte nakazał uformować dwa wielkie legiony, które rozłożone będą w Departamentach zachodnich, dla zapobieżenia odnowieniu wojny domowej; pierwszy składać się będzie z 3. batalionów, Frankami północnymi dawniej nazwanych; drugi z batalionu Finisterre, legionu Nanteńskiego, ochotników Departamentu Deux Sevres. — Papiery nasze ze względu na niepewność okoliczności politycznych znacznie spadły.

Wyszło na widok obszernie opisanie oblężenia i kapitulacyi Maltańskiej. Klęska floty Francuzkiej zadana w Abukir, namowy Anglików i Neapolitańczyków najbardziej zaż podobno zaufanie i niebacznosc garnizonu, przyczyną były powstania przeciwko nam Obywatelom; a chociaż spisek na zajęcie twierdzy nie wziął skutku, wszelki żywności dowóz przeciętym został. Eskadra Portugalska naprzód port zamknęła wzywając do poddania się Francuzom; toż samo czynił Nelson, przyrzekając oddać wyspę prawom oney właścicielom. Nie słuchał propozycyi Vaubois; szukał posiłków z Cagliari, Genui, Liworny, Corsyki, brzegów Afrykańskich. Ledwie kilka statków do portu weszło. Głód, cierpliwosc garnizonu, przedłużenie oblężenia zasiewaniem w murach miejskich iarzyn rozmaitych, nakoniec poddanie twierdzy Anglikom są wiadome. Gdy garnizon powrócił do Marseilli, powstała między żołnierzem i Patryotami sprzeczka. Ugodzono się z obu stron po 60. ludu stawić na placu; już dzień był wyznaczony, i wszelka do bitwy gotowosc, gdy Generał kommanderujący wcześniej o wszystkim wziął wadomosc, zapobiegł niepotrzebnemu krwi przelaniu.

Jak wysoce poważa względy Króla Jmci Katolickiego pierwszy Konsul, okazał w przyięciu ofiarowanych sobie koni przez tego Monarchę; obrządek odprawił się z największą okazałością; przy tym zdarzeniu mieszkańcy stolicy naszej raz pierwszy od założenia RPtey widzieli liberyą Domu Burbońskiego. — Ministrowie gotują teraz bardzo pilnie rachunki przychodu i wydatku Departamentów swoich; zaniósł wszystkie zgromadzeniu Prawodawczemu Konsyliarze Stanu: Defermont rachunek skarbowy, Lacuée woienny, Naiac morski, Emery policyjny, Boulay Departamentu sprawiedliwości. — Przed kilku dniami zohwymano niejakiego Astorgue, który się bawił robieniem fałszywey monety. Ten człowiek niedawno przed policyą oskarżył o emigracyą jednego z przyjaciół swoich!

zStuttgarda 19. Listopada.

Francuzcy Generałowie Delaborde, Richepanse na czele swoich dywizyi do Bawaryi zmierzają. Z Zurich wiadomosc mamy, że w kraiu Grisonskim wypowiedziano broni zawieszenie na d. 22., jeżeli przed tym czasem z Paryża, Lunewillu, albo Wiednia wiadomosc nie przyjdzie o podpisany pokoj, albo przynajmniej warunkach onego przedugodnych; to albowiem pewna, że Hrabia Cobenzl był jedynie umocowany do zawarcia armistycium nowego. — Do Ulm coraz więcej zprowadzają wieśniaków na zniszczenie fortyfikacyi; w Ingolstadzie podobne dzieło zatrudnia 6. tysięcy ludu. — Austriackie woyska od Palsau ruszyły do linii demarkacyjnej. Dziś Generał Victor Lahorie, który armistycium w Niemczech podpisywał przejeżdżał przez miasto nasze do Bawaryi, donosząc o rychłym przybyciu Generała Moreau. Lecourbe wkrótce tu jest spodziewany.

z Luneville 13. Listopada.

Trudno jest wyrazić, jak wielką dziś ludność mamy w mieście naszym: następujący Kongres zprowadził tu wiele ciekawych, artystów z miejsc nawet odleglejszych; słowem Luneville dziś jest obrazem Paryża. Czekamy przybycia Ministrów pełnomocnych wielu Mocarstw. Reparacya, ozdoba zamku i domow na przyjęcie przeznaczonych idzie z największym pośpiechem. Generał Clarke zajął swoje appartementy; wszystkie pokoje pałacowe ozdobione są najwspanialej; przepyszna między innymi jest sala konferencyi, przed tym zwycięzka, 48. stop długa, 32. szeroka, 16. wysoka. Telegraf zupełnie wygotowany.

Od granic Szwajcarskich 19. Listopada.

Przed kilku dniami biegł gościem do Luneville Adjutant Arcy Xiążęcia Jana. — Pełnomocny Minister Glaire donosi z Paryża, iż najmniejszy wątpliwosci mieć nie powinniśmy Szwajcarowie o przyzłej niepodległosci narodu naszego; nawet podobno wojujące Mocarstwa pozwolą nam być objętymi, chociażby przyzła do zerwania zawieszenia broni. Tym czasem Generał en chef Macdonald woyska Francuzkie zciągać jak najszybciej rozkazał do Vofalbergu i Grisonow; wysłał rozkaz do Dijon, aby znajdujące się tam półbrygady do niego pośpieszały; lecz żadney nie znaleźiono; do Włoch wszystkie ruszyły; miejsce ich zastąpi armia Generała Murat. W Cantonie Lemańskim panuje wielka niespokojnosc umysłów; biega pogłoska, że kraj ów, przedtym Vaud, do Francyi ma być przyłączonym. To pewna, iż znajdując się w Paryżu niektórzy onego mieszkańcy, Apostatami przez współziomków nazwani, którzy tej pragną odmiany; większa zaś nierównie część ludu chce w jedności zostawać z Szwajcarami, co niektórzy w publiczney odezwie wyrazili.

z Mediolanu 6. Listopada.

Sąd wojskowy przez Generała en chef Brunne wyznaczony skazał na śmierć Kapitana Colin, i dwóch Officyerów Austriackich; pierwszy jako zdrajca armii i Ojczyzny korespondował z Generałem Austriackim Melas, Zach, S. Julien, opisując im dokładnie stan woyska Francuzkiego; dziś został rozstrzelany; wydała się korespondencya przez jednego z Włoskich Officyerów, który pragnie powrócić do Ojczyzny. Wyrok na Officyerów Austriackich wstrzymano; niewiadome ich przewinienie.

z Hagi 18. Listopada.

Officyer od armii Generała Angereau przyniósł wiadomosc, że Wodz ten za wyrażnym Konstyt. Buonaparte rozkazem, wypowiedział armistycium Austriakom na niu 22; zatym papiery nasze, które nadziewa bliskiey ugody podniosta, nagle spadły 4. procentami. Jednak nie rozpaczamy dotąd o pokoj; podobno negocjacye w Luneville rozpo-

rzęte mieć będą koniec pomyslny. Admiral de Winter, który długo bawił w Paryżu, teraz pilnie pracować zaczął w Departamencie morskim, nad budowlą i uzbrojeniem okrętów.

z Bambergi 18. Listopada.

Od kilku dni Austriacy wszystkie zawady obywatelskie przeprowadzają na brzeg prawy Menu; artylerya stanie między miastem naszym i granicami Xięstw Pruskich w Frankonii. Oprócz licznego wojska którym Biskupstwo całe jest napełnione, spodziewamy się jeszcze przybycia z Czech 5. batalionow, każdy od 1300. żołnierzy. Dzisiaj spodziewamy się przybycia Generała Simpschen; ten podobno wkrótce z całym korpusem pójdzie w lewo dla złączenia się z Graffem Klenau. Z okolic Fuldeńskich Cesarscy zupełnie ustąpili; wojska Mogunckie trzymają się w Aschaffenburgu.

z Stockholmu 4. Listopada.

Król Jmé d. r. zaczął szczęśliwie rok 23. wieku swojego. Na notę rządu Hiszpańskiego względem zabrania okrętów w Barcellonie przez Anglikow za pomocą Szwedzkiej bandery, odpowiedziano z naszej strony, obiecując starać się w Londynie o przyzwoitą nadgodę, nie zaręczając jednak za jej pewność, ponieważ narody neutralne za krzywdę własnym poddańnym poczynione nie dotąd w Admiralicji Angielskiej nie sprawiły. Podobną odpowiedź dano Posłowi Batawskiemu i Pruskiemu.

z Turynu 1. Listopada.

Generał Turreau wyjechał do Domo dossola, głównej kwatery swojej; tu mieszkając doglądać będzie robot rozpoczętych około wiadomej drogi przez górę Simplon ze Włoch do Szwaycarow. Ta droga była przyczyną wielkiego Piemontczykow nieukontentowania; wmawiali im malkontenci, że handel nasz upadnie, tu zaś przeciwnym sposobem wszystko albo zostanie na dawnym stopniu, albo się polepszy; ponieważ oprócz pomienionej drogi drugą robić zaczęli Francuzi przez górę Genevre zwaną, która komunikacją handlową i podróżnym Piemontczykom z Francuzami ułatwi nieskończenie i zkróci.

z Bruxeles 18. Listopada.

Listy Hollenderskie i Flandryjskie pełne dziś są wielorakich szczegółów o burzy ostatniej; wszystko się nieszczęśliwie kończy na tym, że Batawowie, Belgowie, Francuzi stracili w tym zdarzeniu wiele millionow. — Garnizon Hollenderski na wyspie Gorée pomnożono 1500. żołnierza; więcej przesłać obiecał kommanderujący Generał Victor, jeśli potrzeba wyciągać będzie; Angielskiej floty dywizya znova na brzegach ukazywać się zaczyna; i o tym wiemy że nieprzyjaciel wielką wyprawę tajemnie gotuje w portach nad morzem północnym leżących, mianowicie w Jarmoth. Ludzie złośliwi rozrzucają po kraju całym pisma przeciw rządowi uszczypliwę, spodziewając się podobno lud nakłonić do nowych rozruchow; nie jednak nie sprawili do tych czas; panuje zupełna spokojność; bo i cóżbyśmy zyskali Belgowie przez wojnę domową? te ślady jeszcze nie zatarte któreśmy w Ru 1798. nieszczęśliwie zaczęli — Generał kommanderujący w Departamentach 9. Bonnard wkrótce wyjeżdża do brzegow Flandryjskich którym Anglicy zdają się zagrażać. Dzisiaj biegł goniec z Paryża do Hagi z rozkazem, ażeby nowe półbrygady do armii Generała Augereau pospieszały; i te które dotąd stają w okolicach miasta Amiens, podobno wkrótce ruszą do Szwaycarow.

Podaje się do Publicznej wiadomości iż Handel do tych czas tu w Wilnie pod Firmą Franciszka antoniego Tykla i Bietscha prowadzony pod

ług Konwencyi pod datą 12 Listopada Roku idącego, między JEymśc Panią Ludowiką Tyklową pozostałą wdową, z Jedney, a Jehmć PP. Bietschem Kosfą i Zeldnerem z drugiej Strony, w Warszawie postanowionej, i zawartej; rzeczonym Jchmościom ustąpiony i przedany został Azatym przez nich na Jch rzecz i Konto pod Firmą Jana Floryana Bietscha i kompanii tenże Handel Kontynuowanym będzie do którego Handlu pomieniona JEynę: Pani Tyklowa z Konsukcesorami, i ad Debita Actiwa i Pasywa tegoż Handlu tyczące się z mocy wyż wymieniony Konwencyi od datty 31 Lipca Roku terażniejszego nie zgola już nie należy. Przeto Pasywa Debita gdy przez nową Kompanią pod Firmą Jana Floryana Bietscha do zapłacenia przyjęte znajdują się, więc w Interesach tegoż Handlu tak active iako i Pasive, Publiczność do tychże Jchmę: PP. Jana Floryana Bietscha i Kompanii udawac się raczy

Sąd Taxatorsko Exdywizorski Dóbr zeszedłgo Symona Kosakowskiego Hetmana W. Lit. mocą Dwuch Dekretow Remisfynych Sądu Gł. Lit. w Lukoynach w Pow Wileń: Exystujący od Dnia 15. 7bra Roku Idącego Sądownictwo rozpoczęwszy i w ciągley Exekucyi zostając, po Ukończeniu uprzedzających aktow Kalkulacyi i Weryfikacyi przystępnie do oczewistego w Samej Sprawie rozsądzenia oczym już przez Uprzednię Publikaty doniesionym zostało. przez terażniejszą zaś powturną ostatecznie Sąd Taxatorsko Exdywizorski czyni Ostrzeżenie iż do Dnia 20. Decembra Roku Idącego Jako w Dziele już do konca zbliżonym całą Sprawę od ostateczney Namowy wezmie, azatym WW. Kredytorowie i pretensorowie do tego Maiątku Jesli Jacy pozostają aby z dowodami Swych preteusyów przybywali obwieszca i że z niestawiającemi stosownie do Regul Remisfynych Dekretow Amissyja zapisaną zostanie ostrzeżę Datt. Roku. 1800 Męca Nowembra 25 Dnia

Klacz ciemno Kasztanowata, bez żadney odmiany rosła, grubo płaska z gatunku polskich koni lat 6 na 7 mająca, d. 20 Listopada ukradzioną została; iesliby kto ją postrzegł i dał pewnę wiadomość do Kociola parafialnego Szyrwiuskiego w powiecie Wilenskim odbierze przyzwoitą nadgodę od JP. onufrego Zawadzkiego porucznika byłych wojsk

Lameśmc de Grand - bois mieszkający na Ulicy zamkowej w domu JP. Kozieła pod Numerem 803. ofiaruje publiczności usługę swoją w dawaniu lekcyi ięzyka Francuzkiego i fechtowania

Tomasz Choynicki z Pttu Lidzkiego zostający niegdys w służbie woyskowej Polskiej, gdy się w 1794. od familii oddalił i dotąd gdzie się znajduje żadney o sobie wiadomości nie dał; uprasza się więc każdego, ktoby wiedział o jego życiu lub śmierci, ażeby raczył donieść do Kantoru Redakcyi Kuryera Litt: w Wilnie.